Tu dicis, quis Christianorum non est uocatus de tenebris? At huius, est et ius & potestas annuntiandi uirtutem sese uocatis. Nos respondemus tibi. Quis Israelitarum, non est eductus de rubro mari, dicente Apostolo. Patres nostri omnes mare transierunt, et omnes baptizati sunt in nube et in mari? At is cecinit cum Moysen, carmen domino dicens. Cantemus domino etc. Ecce annuntiabant uirtutem sese liberantis. Nunquid mox concludemus inde, omnes Prophetas extitisse, aut pastores, et doctores, et sacerdotes? Qua illud scriptura?

Ut inam uerborum suorum Lutherus memor

f. iij. hoc

Adpropo-  
situm au-  
tor redit.

Exo. xij.

Psal. lxxv

Obiectio.

1. Cor. x.

hoc loco fuisset quæ in Epistolam ad Galatas, in uerbo. Non ab hominibus, neque per hominem etc. ita scribit. Queruntur sese quidam talentum domini habere, ideoque necessitate Evangelici præcepti, se urgeri ad docendum. Itaque nisi doceant stultissima conscientia credunt, sese pecuniam domini sui abscondere, et reos esse damnationis. Diabolus hæc facit, ut instabiles eos reddat in uocatione sua. Obone frater. uno uerbo Christus teliberat ab hac querela. Vide euangelium, quod dicit sic. Vocatis seruis dedit &c. Vocatis inquit Quis autem te uocauit? expecta uocantem, interim esto securus. Imo si esses sapientior ipso Solomone et Daniele, tamen nisi uoceris: plusquam infernum fuge, ne uerbum effundas. Si tui egerit uocabit te, si non uocabit, non te rumpet scientia tua, neque est uera scientia, sed uidetur tibi scientia, etcetera.

**MENS.** Plurima quæ diligens lector ibi uidere poterit his quæ hic loquitur aduersa, ut excusari nequeat, dum hic & ius imo necessitatem docendi, omnibus indicit. Itaque tametsi Christianus quilibet, poterit annuntiare opera dei, mira & stupenda, ex autoritate tamen docere, aut sacerdotis munere fungi, nisi aut pastor, aut Propheta, aut doctor, per spiritum sanctum, recto Ecclesiæ ordine designatus non poterit. Alioquin male apostolus, mulieri in ecclesia silentium imposuisset quam de te nebris a Christo uocatam nemo negat Christianus. Is inquam ordine rectus, ut labia sacerdotis custodiant scientiam, & cæteri ex ore eius legem requirant.

I nunc Luther cum nugis tuis uniuersis: qui sic  
cut

cut frustra externum sacerdotium, nobis rapere ni-  
sus es: ita omnibus externum sacerdotium com-  
mittere, in uanum laborasti. Nos autem obmissis  
contumelijs, quibus impudentissimus toto mali-  
gnitatis spiritu, in Christi presbyteros furit, scri-  
pturas sanctas reuerenter attingamus.

Adest primus citatus apostolus Petrus. Depo- 1. Petri. ij.  
nentes, ait, omnem dolum & omnem malitiam,  
& simulationes, & inuidias, & omnes detractio-  
nes, sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine  
dolo lac concupiscite: ut in eo crescatis in salutem  
Et quibusdam interpositis. Et ipsi tanquam uiui  
lapides superædificamini, ait, domos spirituales,  
in sacerdotium sanctum; offerentes spirituales ho-  
stias, acceptabiles deo per Iesum Christum. Et in-  
fra. Vos autem genus electum, regale sacerdoti-  
um, gens sancta, populus acquisitionis, ut uirtu-  
tes annuntietis eius, qui de tenebris uos uocauit  
in admirabile lumen suum.

Alterum ex Apocalypsi testem Iohannem, Fe- Apoca. i.  
cisti (inquit) nos deo nostro, regnū & sacerdotes.  
Terrium quoque eundē in Apocalypsi cap. xxij. Ibidē. xxij.  
dicentem: In his secunda mors, locum non habet,  
sederunt sacerdotes dei, et regnabunt cum eo an-  
nis mille. Ex quibus tādē sic infert. Et præter hec  
LVTH.  
tria testimonia, nihil in uniuerso testamento no-  
uo inuenitur, quod sacerdotium ex nomine memi-  
nerit.

Hic priusquam scripturæ uerbis respondeatur, MENS.  
stupendam hominis dementiam, mirari non suf-  
ficio: qui quicquid in buccam uenerit, non uere-  
tur euomere. Superius ostensum est: tum in apo-  
stolicis Actibus, tum in eorum epistolis: episcopo  
f v rum

rum & presbyterorum, atque Diaconi: non raro  
fieri mentionem. Vt hoc solum Lutheri offendit  
se putem: quia sacerdotij uocabulum, non frequens  
inueniatur. Egregius certe, sed dictio narius cauil  
lator, qui uoculam, non rem uocis obseruat. Tanquam  
episcopum esse, aliud sit, quam esse sacerdotem. Id  
quod supra reprobauimus. Cui si opponamus, quia  
presbyterorum non raro noui Testamenti scriptu  
ra meminit: mox etate proejectum presbyterum,  
homo uersutus interpretabitur. Quasi non apud Esa  
iam legerimus, quia puer centum annorum morietur,  
& non tam aetas quam morum grauitas, & ui  
tae sanctimonia, presbyterum dignum faciat. Hic  
profecto Timotheum, quem aetate iuniorem, apo  
stolus praefecerat, episcopum admonet. Nemo a  
dolescentiam tuam contemnat. Cum nemo fide  
lis presbyterum fuisse Timotheum dubitet. Neque  
uero opus fuerat, per episcopos ordinari presby  
teros (pro ut Titus scribit apostolus dicens. Reli  
qui te Cretae, ut quae desunt corrigas et constitu  
as per ciuitates presbyteros) si aetas sola, presbyte  
ros efficit, Ergo non qui uis senex presbyter, sed  
morum uenustate, per episcopum dignus iudica  
tus, et ordinatus.

**Esa. lxxv.**

**1. Tim. iij**

**Titum. 1.**

Igitur quid refert, si sacerdotum non meminit  
scriptura noui Testamenti, ex nomine, quos uti  
que, sub episcoporum et presbyterorum appella  
tione, nobis denuntiat? Elementarius Theologus  
extat Lutherus, cui uocum uirtutes, opus est demō  
strare. At uero de his hęc inscitiae eius et scripta  
dissimulemus, recte ne iam inferet: scriptura noui  
Testamenti sacerdotum non meminit, igitur sa  
cerdotes non sunt aut esse non debent. Quid fa  
cturus

Eturus est, si uetus Testamentum, futuros in eccle-  
sia sacerdotes promittat. Siquidem scriptum ha-  
bes, ad Heli sacerdotem factum uerbum huiusce-  
modi per prophetam. Loquens (inquit) loquutus  
sum, ut domus tua et domus patris tui, ministraret  
in conspectu meo in sempiternum. Nunc autem hec  
dicit dominus. Absit hoc a me, sed quicumque ho-  
norificauerit me, glorificabo eum, & qui contem-  
nunt me, erunt ignobiles. Quibus et similibus uer-  
bis, apertum est, ab huius ueteris legis sacerdotium,  
prout est dies hæc, quo non templum habent, non  
altare, non sacrificium, non sacerdotium. Et subdit  
scriptura. Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem  
qui iuxta cor meum et animam meam faciet. Et  
ædificabo illi domum fidelem etc.

1. Reg. ij

Fidelis reuera sacerdos, quisq; iuxta cor et ani-  
mam domini sacerdotium impleuerit, ut sanctifi-  
cet populum a peccatis (id quod legis sacerdotes  
non poterant) quandoquidem Saucium uides qui  
in latrones inciderat, sacerdos ueteris legis pertrã-  
sist, similiter et Leuita. Transierunt, inquam, quia  
ministerium suum impleuerunt, nec remedium at-  
tulerunt. Veniat sacerdos fidelis, qui secundum  
cor, et secundum animam domini faciet. Quia  
uoluntas dei est: sanctificatio nostra. Veniat Sa-  
maritanus, sacerdos secundum animam dei: qui  
uinum infundat et oleum, alligans fauciati uul-  
nera: Veniat (inquam) habiturus domum fidelem  
sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam,  
in qua habitet, dicatque: Ego uobiscum sum, usq;  
in consummationem, exinde nihilominus regna-  
turus in domo Iacob in æternum.

Luce. x.

1. Thess. iij

Mat. ul.

Luc. i.

Nunquid autem Christus solus, sacerdos erit  
fidelis

fidelis, quod solus sit summus sacerdos. Sed altera die, quæ uidelicet post dispensatam humanitatem erat, duos proferens denarios: cur autem (inquit stabulario) illius habe. Quomodo inquam? Infundendo uinum et oleum: denarijs duobus comparata. Vnctum credimus a patre Christum: ut oleum quod acceperat a patre, infundere potuerit Saucij uulneribus. Sed nunquid Christus solus unctus est? Vnctus est Christus spiritu sancto et uirtute Act. x. Vncti sunt et repleti eodem spiritu etiam Apostoli Act. ij. Vnxit te (inquit) deus tuus oleo exultationis, præ participibus tuis.

Actu. x.  
Psal. xliij.

Itaque participes habuit Christus, qui & uncti essent, et oleum infundere potuissent, et curare Saucium, Vt sacerdotes intelligas, post Christum: qui populum sanctificent secundum cor dei. Denique Petro dicebat saluator. Quis putas est fidelis seruus et prudens, quem constituet dominus super familiam suam?

Luc. xij.  
Mat. xliij

Sed dices, fidelem seruum credo Petrum: at non fidelem sacerdotem. Quod si uerum est, frustra eum posuit dominus super familiam suam, dicens illi, Pasce oues meas. Ad quid positus super familiam domini Petrus, nisi ut det illis cibum in tempore, qui non iam in solo pane uiuunt? Vbi est ergo quod dicebas, præter Christum nullo doctore nobis opus esse? At nunquid ut doceat duntaxat, positus est super dei familiam, & non etiam ut iudicet? Sedebitis (inquit) in regeneratione (quæ per baptismum est) super sedes iudicantes. Hinc et Paulus. Nescitis, ait, quia et angelos iudicabimus: quanto magis secularia etc. Igitur et doctor Petrus est et iudex, cui dictum est, Quodcumque solueris, erit solutum

Iohan. xxi.

Mat. xix.

i. Cor. vi.

tum

tum, ligatum uero quod ligaueris. Dum uero do-  
ctorem Petrum agnoueris ac iudicem: quid ni in-  
tercessorem fateare? Porro si intercessor Petrus  
& doctor et iudex fuerit populi: quod prohibet sacer-  
dotē dicere, qui singula habuerit sacerdotum offi-  
cia?

Matth. xvi

Colligimus ergo, quia dum fidelem seruum do-  
minus super familiam constituendum prædixit, fi-  
delem sacerdotem post se relinquendum quesie-  
rit, Dominus illum familiæ præfecit: non Impera-  
tor Tiberius, non Herodes, non Pilatus, non etiam  
tumultuans populus eum elegit. Super familiam  
inquit, E contra, sub familia, Lutherani episcopos  
suos constituunt: quos proprio libitu erigunt, ac  
deficiunt, ministros tantum agnoscētes, quos qua-  
si supra se positos, episcopos, uoce sola fatentur.

Vbi supra.

Habes igitur noui Testamenti sacerdotium,  
in ueteri Testamento olim promissum, in Chri-  
sto exhibitum apostolis in Petro collatum. Vi-  
det hodie legale sacerdotium, emulū suum in cun-  
ctis prosperis Israel, uidet sacerdotium Christia-  
norum, toto orbe pollere, sacrificium eorum offer-  
ri in omni loco, dolet sibi honorem hunc magnū  
subtractum. Deficiunt igitur oculi eius & defluit  
anima illius, tabe mœroris,

Quod si Christianos omnes, unctos post Chri-  
stum (modo iusti sint) dixerit quis, licet non relu-  
ctemur, super familiam tamē domini positos, mi-  
nime dicimus ne inde colligat aduersarius oēs sa-  
cerdotes esse, quos unctos eē credimus. Quis nisi ex-  
cors totus Christianos omnes dicet super fami-  
liam domini constitutos?

Cesset igitur nobis insultare hæreticus, quoni-  
am

Mat. xx.  
Lu. xxij.  
Iohan. xij.

am quos ministros nouimus, sacerdotali honore sublimamus, nisi ipsum quoque dominum Christum, pariter suggillet; quod cum sese ministrum aliquotiens appellasset; nihilominus dicebat: Vos uocatis me magister & domine, & bene dicitis: sum etenim. Igitur non minus sacerdos, Christus, quia minister erat, non minus dominus, non minus magister, Et nos ergo Christi ministros, apostolos, sacerdotes appellamus. Qui si seruos se faciunt, hoc charitatis et humilitatis est: illud ueritatis. Quamquam humilitas hæc, non sine ueritate sit.

Mat. v.

Cum autem tantopere sacerdotis uocabulum, apostolis inuideret hæreticus, cur non multo magis aut lucem mundi, aut sal terræ, aut fratres domini, aut pastores ouium Christi, superbe et non uere appellatos insimulat? Vere lux mundi Christus

Iohan. i.  
viij. ac. xij.  
capi.

uere sal terræ, uere pastor bonus. Neque ob id, solus lux mundi Christus; sed et illi quibus ait: Vos estis lux mundi. Quomodo igitur magnum reputat, si sacerdotes dici uelit, quos Principes et iudices, et lumen mundi, et dici et esse uoluit? Negauerit igitur deinceps nemo, uel Petrum fidelem seruum, esse sacerdotem, uel Paulum, quena fidelem

1. Timo. 1 .

existimauit, ponens in ministerium, ut impleatur quod scriptura prædicit futurum. Vt si quis superstes de domo Leui permanserit, ueniat ut oretur pro eo offerens obulum argenti, et tortam panis dicens: Dimitte me ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis. Quia enim superius dixerat, dedisse se domui Aaron cibos, de uictimis ueteris testamenti, ubi ait: Dedi domui patris tui omnia, quæ sunt filiorum Israel in escam. Hæc quippe Iudæorum sacrificia erant  
ideo

ideo hic dicebat (manducare panem) quod in nouo testamento, est sacrificium Christianorum di Iohan. vi.  
tente domino. Panis quem ego dabo, caro mea est pro sæculi uita. Non ignoro, quædã huius scripturę uerba, de translatione sacerdotij Heli, a litera nonnullis expendi. Verum quomodo id quod de fidei sacerdote diximus: a litera, quam de sacerdotio noui testamenti exponere possint, non satis uideo. Nos doctissimum iuxta et sanctissimum sequimur Augustinum in hac parte, libro xvij. de ciuitate dei Capi. v. Sed ex gloriosum patrem Cyprianum: libro primo, aduersus Iudeos Cap. xvij. Ad huc ne dicet hæreticus: de sacerdotio noui testamenti, nihil in scripturis haberi: dum sacerdotum non meminerit, noui testamenti scriptura?

An non Esaias, aperte sacerdotes apostolos nuncupat, dum ait: Vos autem sacerdotes domini uocabimini: ministri dei nostri, dicetur uobis. De suo aduentu, ipse saluator uerba capituli exponit ne euadat hic hæreticus. Apostoli igitur sacerdotes uocandi erant: quos prius idem Propheta sic uocandos dicebat, tanquam fortes iustitię etc. Lõgũ esset singula expendere: tu lector Chriane uerba uide to. Sic et quę. lxvi. capite, habet idem Propheta, dum p̄diceret mittendos qui saluati fuerant (apostolos intellige) in Africam et Lidiam, tenē res sagittã, in Italiã et Gręciã et ad insulas longe. Et paucis interpositis. Et assumam ex eis, in sacerdotes et Leuitas, Assumam (inquit) ex eis. Non ait assumam eos, quod necessario dicendum fuerat: si omnes Christiani, sacerdotes futuri erant. Nunc autem (ex eis) ait, ut quosdam assumendos intelligas. Quod utique ita impleuit: ut inde Titus

Titum & Timotheum, Polycarpum etiā, ac Mar-  
cum. Dionysium item & Ignatium, ceterosque,  
sancta illa primitiua Ecclesia, mox post aposto-  
los sacerdotes recognouerit.

Sacerdotes & aposto. i erant, quāquam mini-  
stri dici maluerint, dum adhuc Iudeorum sacerdo-  
tium, cum templo perseuerare uidebatur, ne no-  
uum ecclesiae sacerdotium, cum ueteri confunde-  
rent. Didicerant a domino, uinum nouum in uete-  
res utres, non esse mittendum. Euerso autem He-  
bregorum templo, delectoque sacerdotio, una cum  
sacrificijs: secure deinceps appellātur sacerdotes,  
qui & episcopi sunt.

Sed iam uerbum Petri breuiter & reuerenter  
attingamus. Omnibus Christianis scribit: ut lac  
rationale concupiscant, omnibusque (ut uult Lu-  
therus) suadet, ut in eo crescant in salutem. Ut su-  
per sanctum Christi sacerdotium, superedificent.

Quæ dum omnibus competere probat: omnes sa-  
cerdotes esse confectum sit. Cui nos non satis un-  
quam probatum nec probabile dicimus, ut omni-  
bus Christianis lac cupere conueniat: quan-  
doquidem lac illud rationale (quod concupiscere

Vbi supra. mandat) infantium lac esse, ipse Petrus ostendit  
Lac cōcu- dicens: Quasi modo geniti infantes, lac concupi-  
piscere par- scite. Prouectiores namque, solido cibo opusha-  
uulorū est. bent: qualis utique iā tunc Petrus extitit: Ipse quo-  
1. Cor. iij. que Paulus, tanquam paruulis (inquit) in Christo  
lac uobis potum dedi, non escam. Nondum enim  
1. Cor. xij. poteratis, sed nec dum potestis: adhuc enim car-  
nales estis. Solido cibo utebatur: q̄ dicebat, Cum  
essem paruulus, sapiebam ut paruulus. Cum autē  
factus sum uir: euacuauī quæ erant paruuli. Igi-  
tur

tur lac apostolus iam non cupiebat.

Aliud accipe huius rei testimonium. Omnis inquit qui lactis est particeps, expersest sermonis iustitiæ: paruulus enim est. Perfectorum autem, solidus cibus: eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus, ad discretionem boni et mali. Vide non omnium esse, ut lac cupiant, quod insibilare uoluisti. Ex his reuera, qui exercitatos pro consuetudine sensus habent, & qui solido cibo uti nonrunt, sacerdotes assumere consuevit ecclesia: qui alios, cælesti pabulo pascere possint, qui in doctrina sana norint exhortari fideles, ac contradicentes arguere. Sed nunquid omnes possunt exhortari in doctrina sana, ac reuincere aduersarios fidei? Igitur non erunt omnes episcopi: prout superioris apostolum docuisse monstrauius. Dum ne mini cito manus præcepit imponi, non neophytis, non nouitijs, uerum probatis.

Hinc dilucidum est, quam sit risu dignum, quod folio. iij. facie. i. sepe dicti libri habet, quod uidelicet fideles omnes, mediare et docere potentes sint eos qui nondum sacerdotes, id est, nondum Christiani sunt. Quomodo enim poterunt docere, quos Petrus infantes adhuc, Paulus paruulos in Christo cõpellat? Cum enim debueratis magistri esse propter tempus (inquit) rursum indigetis ut doceamini etc. Quomodo (inquam) mediabunt Christiani inter infideles et deum, ferentes utrorumque causas ad utrosque: cum et deum refugiant et Christianismum? Paganorum, non Christianorum sacerdos is erit, quisquis infidelium fuerit mediator, aut sacerdos: nisi ipsos etiã Christianos, infideles dixerit qs. Quod si fiat omnium mundus deo, ut

g cum

Cibus solidus uirorum.

Hebre. v.

Titum. i.

LVTH.

Hebre. v.

Rom. xi. cum plenitudo gentium intrauerit, fiat saluus etiam omnis Israel, sitque iam nullus homo non Christianus: cuius mediator tum erit omnis Christianus: Dicis enim omnes Christianos, sacerdotes, qui possunt mediare inter eos, qui nondum Christiani sunt. Iam non poterit docere uir fratrem suum: quia omnes scient dominum. Fietque hoc casu optabili posito: ut non sint omnes Christiani, sacerdotes, neque mediare potentes.

At omnibus (inquit) competit, super ædificari, super sacerdotium Christi sanctum. Esto. Nunquid autem hinc consecrarium erit: omnes super ædificatos, esse sacerdotes? Diximus superius, CHRISTUS V. Messe lucem mundi, pastorem bonum, & c. similia apostolus docet, non esse aliud fundamentum ecclesie, nisi Christum: igitur super ædificari necesse est omnes, super Christum lumen mundi, pastorem bonum. Nunquid autem mox concludere licebit: omnes Christianos, esse lucem mundi, aut bonos pastores? O stupida (ne stulta dicam) Lutherana capita, quæ his argutiunculis, prorsus leuissimis: quinetiam abominandis in diuinam scripturam blasphemis, sese a fidei stabilitate seduci patiuntur.

1. Cor. iij. Dicamus igitur, super Christi sacerdotium sanctum, omnes super ædificari: sed mediante fundamento apostolorum & prophetarum. Scimus quia Sacerdotes apfici & fundamentum aliud nemo potest ponere, præter Christum: id quod positum est: quod est Christus Iesus. Et nū fundamē- nihilominus, ciues sanctorum super fundamenta apostolorum, dicit super ædificatos. Nulla igitur mentum ecclesie, ratione, super Christi sacerdotio ædificari speret: qui fundamentum apostolorum & apostolicorum

num sacerdotum, id est, episcoporum ordine ædifi-  
cū intermisso contemnit. Quemadmodum & fru-  
stra in Christo eē præsumit qui Christi corpus, p  
singula mēbra connexum, membratim dissoluit.  
Velut si (uerbi gratia) pes, sua iunctura minime  
contentus, dixerit: Non mihi opus est, herere tibi:  
capi iunctum esse sufficiat. Terribilium certe  
monstrum, dum omni ordine semoto, queq; mem-  
bra coherent capiti. Sic in structura: dum obmis-  
sis parietibus fundamento rectum iungitur: latro-  
num magis latibulum, q̄ domum dei representa-  
bit. Hinc scriptum est. Omnis spiritus, qui soluit 1. Ioh. iij.  
Iesum: ex deo non est. Et hic est Antichristus: de  
quo audistis, quia uenit, & nunc iam est in mun-  
do. Solut reuera Iesum qui corpus eius, ecclesiam  
eius, per schismata diuidit.

Igitur dum Petrus ait. Vos autem genus ele-  
ctum, regale sacerdotium, id sponte donabimus:  
quia nostrum ecclesie ministerium (quod alias ue-  
re sacerdotium est) de quo Paulus, sic nos (inquit)  
existimet homo, ut ministros Christi, & dispensa- i. Cor. iij.  
tores ministeriorum dei, nequaquam inde probasse uo-  
luimus. Nouimus Christianorum uniuersitati, uer-  
ba hæc dicta: non etiam cuius personæ uniuersi-  
tatis. Nunquid mox sacerdotes & dispensatores,  
ministeriorum dei appellabimus? Qua id fiet cō-  
sequentia? Petrus communitatem uocat sacerdoti-  
um: quomodo Lutherus inde colligere poterit, o-  
mnes et singulos de ecclesia, eē sacerdotes? Simile Exod. xix.  
huic inuenire liceat ubi uniuersitati filiorum Isra-  
el, a domi uo dictū p̄ Moysen legimus: Vos eritis  
mihi in regnum sacerdotale, & gēs sancta. Vbi &  
p̄missum fuerat, Hæc dices domui Iacob, & an-  
g n̄ nuntia

nuntiabis filiis Israēl. Sed nunquid ideo omnes erant sacerdotes: aut superflue Aaronem cōsecrari mandauit dominus? Nunquid etiam frustra Samuel unxit Dauid in regē: quia uniuersitas ipsa erat regnum sacerdotale?

**ij. Paralip. xxvi.** Igitur tamen si ipsa uniuersitas, aut regnum sacerdotale, aut sacerdotium regale dicatur, nō ideo quisque sese uel regem uel sacerdotem profitebatur. Puto quia Osiā rex, eo uerbo permotus simile quid Lutheranis passus fuerit, dum sacerdotale suum regnum legisset, sacerdotis officio fungi uoluit. Terreat pōna, quos ad sequelā sui traxit culpa. Conuincimus ergo, quia sicut in ueteri lege uniuersitas gens erat sancta: cum tamen multi inter eos, minime sancti inuenti sunt, qui uel a serpentibus uel ab exterminatore perierunt, uel quos dehiscens terra absorbuit.

**Nu. xxi.**

**Ibidē. xvi.**

Itaque et nunc, nō opus est, ut fateamur omnes uel sanctos uel sacerdotes: quia gentem sanctam regaleque sacerdotium, Petrus communitatem appellauerit. Satis est enim, ut gens Christiana, sanctis sit adornata uiris: ex qua in sacerdotes assumantur: quemadmodum et ad dignitatem generis pertinet, si in regnum profecerit: quod de Iuda legitur. Non auferet sceptrum de Iuda &c. Nō est autem consecrarium, ut quisquis Iudeus sceptrum gestauerit, aut rex fuerit proclamatus. Simile in humano corpore (cui apostolus mysticum Christi corpus assimilat) inuenire possumus: ut hominē uidentē dicamus, quē constat non secundū quilibet eius partem puta manum aut pedem, uidentem esse: ut (uerbi gratia) pedem dicamus uidentem, quia homo ipse uidens sit.

**Ge. xlix.**

**1. Cor. xij**

Cæterum

Ceteræ quod ex apocalypsi adductum est quid  
ualeat, restat ut uideamus: cum ipse aduersarius  
eidem libro non satis credat, quem ueterum cal-  
culo, non plenæ autoritatis in contentione dicit.

Fecisti, inquit, nos deo nostro Reges & sacer- Vbi supra,  
dotes, et regnabimus super terram. Quãquam (re-  
gnum) hoc loco magis legendum putem, id quod  
latina habent exemplaria, quam reges, quod Lu-  
therus legit. Eo quod (si ad præsentem ecclesiam,  
uerba referenda sint) ipsa Christiani populi com-  
munitas, in regni dignitate, per Christum subli- Luc. 1.  
mata sit: in quo rex ipse sit Christus; qui regnet in  
domo Iacob in æternum. Christianus quisque filii Matth. xiiij  
us regni: Nam bonum semen, filij sunt regni. Qd̄ Chri- o-  
st reges, magis legendum quis contendat: utique mnes quã  
reges, Christianos fatebimur; qui, animum quis- modo Re-  
que suum, prudenter moderentur, ipsi sibi facti re- ges sint &  
ges, non autem prepositi cæteris; ut & sacerdotes sacerdotes,  
(hoc modo) credamus, quia sese offerant deo, sibi  
ipsis sacerdotes facti, nõ alijsq non sint ex homi-  
nibus assumpti: neq; pro hoibus constituti. De  
quo quidem sacerdotio, nihil ad præsens in quæsti-  
onem nobis uenit.

Vnde ergo uobis Lutheranis, pessima surre-  
psit illa cogitatio: ut scelesti & sacrilegi homi-  
nes, ne dicam immundissimi ues: sancta quæque  
dei (neque Leuitæ neque sacerdotes) contrectare  
audeatis: Si solo spiritu reges (quia animum rege-  
re oportuit) & solo spiritu sacerdotes, Christiani  
sunt: Nondum autem ex hoc dispensatores Sacra-  
mentorum dei (quia de uisibili regno & externo  
sacerdotio, uerba intelligi non possunt) quare ter-  
ribilibus Christi Sacramentis uos impudenti-  
g iij sine

sime ingeritis, sacra quæ non licet contrectantes.  
Quæ etiam, inter profunda pocula, intra mensas,  
crapulâ e. ebrietatē (ut uomere libeat) ructâtes: sa-  
crâ Eucharistiâ benedicere, ac conuiuio (licet ebrii-  
is) porrigere, pducto e pecuniaria pera pane, non  
erubescitis. Porrigitis (inquâ) panem communē  
quem non sacratis, nepe nō sacerdotes pessimi ido-  
latræ, faciētes idolatrare eos q̄ uobis credūt et ac-  
q̄escunt, dum panē non sacrū adorant, qui corpus  
Christi non est. O dei patientiam. Odiuitias boni-  
tatis eius, tam indigna tollerantis, ac q̄ ad patien-  
tiam, tam indigno tam longanimiter expectan-  
tis. Quando non modo, ut Oza, Arcam testamē-  
ti (ne labatur) attingūt, nec nudâ eam uident dun-  
taxat, ut Bethsamitē illi deuoti ac timorati. Verū  
etiam sacrosancta corpis & sanguinis Iesu Chri-  
sti mysteria prophanant ac polluunt: insani, &  
pertinaces hæretici.

1. Reg. vi.  
ij. Reg. vi.

Exodi. ij.

ij. Reg. viij

4. Par. viij.

Sic quod eiusdē cap. xx. scriptū allegabat: quia  
in his secunda mors locū non habet. sed erunt sa-  
cerdotes dei, & regnabunt cū eo mille annis, ma-  
nifeste de futuro patriæ statu, sic dictum cōuinci-  
mus: ut ad p̄sentem ecclesiæ statum, aptari mini-  
me possit. Quo circa p̄m cōmoneo lectore quia  
secerdotis uocula in scripturis inuenta, non mox  
disp̄satorē ministeriorum dei significat. Quan-  
do quidem & magnates & Primi qui que in po-  
pulo, nonnunquam sacerdotes appellati sunt. Vt  
est illud. Erant autem sacerdoti Madian septem  
filiz. Sic quoque scriptum est. Filij autem Dauid,  
sacerdotes erant. Quod utique non aliter intelli-  
gi potest: quam ut tanquam sacri duces populi,  
proximi essent ad manum regis. Quemadmodum  
manifeste

ma nifeste interpretatum inuenitur. Neque enim  
Dauid, de tribu Leui; neque filij Dauid, de fami-  
lia erant Aaron, cui soli dominus sacerdotium  
continuerat, sed de tribu Iuda, de qua (ut ait apo-  
stolus) nullus altario prestus fuit. Cū in hac tribu,  
nihil de sacerdotibus Moyses loquutus sit. Quid **Hebre. viij.**  
igitur mirum, si in beata illa uita, sacerdotes uo-  
centur, quotquot secundam mortem euadere po-  
tuerunt? Quos uelut regni filios, ad manum Chri-  
sti regis proximos nemo est qui dubitet.

Cernis candide lector, corruisse hostem, peruer-  
sæ intentionis eius capite, ualido scripturarum  
gladio amputato. Quem ubi aperte sacerdotem  
semel perspexeris, suspectum deinceps habeas. Nam  
qui semel malus (ipso etiam inimico teste) semper  
præsumitur malus. Et semel deprehensum in erro-  
re, tam pernicioso: quis de cætero dignum fide ar-  
bitretur? Quis nisi ipse leuissimus, leuissimo Lu-  
thero, aduersus omnes tam graues, eos autem &  
apostolicos et ab apostolis doctos patres (quorum  
herere uestigijs non poterit non sanctum esse) cre-  
diderit, per quos ecclesia, post apostolos progna-  
ta est, & dilatata? Quorum est tam prestans au-  
toritas, tamque præciara, & omni Christiano in-  
dubitata eruditio, ut si omnis simul scriptura de-  
fuisset: eorum sententiæ reclamaret nullus, nul-  
lus hæsitaret. Taceo de doctissimis, ac sanctissi-  
mis uiris, Origene, Cypriano, Chrysostomo, Am-  
brosio, Augustino & similibus: quorum uel uni-  
plus tribuendum puto: quam omnibus simul, in u-  
num Lutheranis, et uere ranis, quæ sine mente sa-  
cerdotiū non esse tam improbe coaxant. Quis em̄  
istos, honoris ambitu illectos, sacerdotes sese oste-  
g iij calle,

tasse, uel id quod non erāt blasphemabit: quos certissimum est, sancto affectu omnem mundi gloriam, cum uitæ huius amore transcendisse. Donabis mihi Christiane lector hanc iniuriam: quod cum undique se obuiam tantorum uirorum testimonia facerent, nullius eorum uerbum ad presens (ne tædiosus essem) adducere uoluerim. Habentes autem scripturas tam apertissimas, non licet absq; hæresis nota, deinceps in hac re cuiq; dubitare.

**Sacerdotū mores.** Nemo nobis hoc loco, peruersos quorundam sacerdotum mores obijciat, negaturus exinde & officium. Si quis uero pro malis moribus, sacerdotium repellendum putauerit: militiam quoq; necesse est, ut repellat, atq; coniugium & similia: ut nullus sit deinceps in populo Christiano, uel ordo, status aut decor. Quandoquidem & in suo ordine milites immorigeri sunt. Sic & agricolæ, mercatores & mechanici, cælibes & coniugati. Igitur rei ciendi ordines isti sunt, ut iam non sint milites, quia prauī plurimi sunt: non coniugati, quia adulteri pleriq;. Ita & de alijs. Si uero horum uitia nō exturbant officia, quo minus tollerandi sint, atq; obtemperandum eis, qui non sine causa gladium portant, licet etiam discoli sint: quomodo non sacerdotibus & episcopis, quos super omnes, dominus constituit? Hoc magis attendant, qui iustos duntaxat, uolunt esse sacerdotes: si quorum uero peccata habuerint explorata quantumuis ordinata a deo & consecratos: sacerdotes eē negantes: quoniam iam in hominum iusticia confidunt (ad uersus propheticam comminatiōem. Maledictus qui confidit in homine, & ponit carnem brachiū suū)

Rom. xiii

1. Petr. ii.

Hie. xvii

suum) tanq̄ homo aut iustitiam daret, aut iniusti-  
tia sua uim sacramentis auferret, qui solum ut mi-  
nister dispensat, traditum sibi talentum, non etiā  
donat ut dominus. Quod sub exemplo dicamus.

Mittit p̄ seruū peruersum, dominus pauperi mu- Simile.  
nus. Non inde eleemosyna mala erit, q̄a eam di-  
spensat malus seruus; unde & nihil de præmio mi-  
nus habet dominus. Neq̄ pauper seruū prauum  
attendit: sed munificentiam domini.

Est pari modo in Sacramentis Christus domi-  
nus: a quo salus & iustitia speranda.

De quo Iohannes ait, Hic est qui baptizat: quā Iohan. 1  
quam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius. Ita Ioh. iiii  
in cæteris est Sacramentis. Non ergo Christum  
impedit minister malus, quo minus gratiam con-  
sequatur, quisquis humiliter Christi sacramentis  
imbuitur. Neq̄ enim si iustus fuerit sacerdos tibi De Catho-  
licis hæc in-  
telligenda  
sunt, nō de  
hæreticis,  
proderit, si non probitatem secteris. Neq̄ si malos  
mores non fueris imitatus, prauitas eius tibi nocere poterit.

Aiās suas tm̄ liberant, Noe, Daniel & Iob, filii hæreticis,  
q̄ p̄sidere ec-  
clesiæ non  
possunt.  
um uero aut filiā non liberant. Porro, si non libe-  
rant per suā iustitiam, neq̄ filiū neq̄ filiā, boni p̄  
fides ecclesiarū: dilucidū est, q̄a neq̄ mali mini-  
stri, damnabūt filiū aut filiā: corū malitiā non se-  
ctantem. Neq̄ em̄ fures facti sunt aut proditores,  
quotq̄t a Iuda Scarioth acceperunt euangelium  
Christi, aut q̄ ab ipso sunt baptizati. Non ad hoc  
sacerdotes sunt, ut eorum nobis iustitia prosit, uerū  
ut Christi nobis iustitiam, per Sacramenta concilient.  
Optabile certe fuerat, si miserus Christus  
populi sui, dederit pontifices nostros, sicut antiq̄-  
tus, & sacerdotes, sicut a diebus antiq̄s. Qualibus

utiq; in hac usq; tpa (licet forte rari sint) non ca-  
ruit ecclesia, etiã in Germania nra. Et licet ut ex-  
empli causa dicã, sitq; in eterna memoria iustus  
Adolphus ille Merceburgioꝝ episcopus, nupri-  
me hac infœlici exemptus uita, ut secure iam lau-  
dari possit: cui neq; hostes ipsi q̄tumulibet infani-  
ant, sed neq; dæmones crimen ullũ admentiri pos-  
sint. Vir dum uiueret non eiatus supbia, non au-  
ritia distẽtus, non luxu solutus. In dei cultu a pue-  
ro deuotus: populi doctõr syncerus, in Sacramen-  
tis ministrandis imptẽsus, moribus modestus &  
humilis, uictu frugalis et parcus sibi, in celsu ma-  
rurus, uultu placidus, alloqo dulcis, consilio pui-  
dus, opere rectus, in omnes impense benignus, pau-  
perũ pater, orpha:õũ et uiduarũ defensor, amans  
timoratos, hæreticoꝝ hostis, fide integer, spe lon-  
ganimus, charitate diffusus, atq; unicũ illustri ac  
generosã Anhaltiã p̄sapia (unde p̄gnatus est)  
specimen ac decus, sacerdos per omnia apostoli-  
cus: cuius memoria sit in benedictiõẽ, qui nec ti-  
meat ab auditiõẽ mala. Peccatũ fuerit, non me-  
esse memorẽ Ludouici, germani fratris eius: qui  
uno p̄fectionis opere et fastũ mundi cum patria,  
abiectis opibus uniuersas carnis illecebras abdi-  
cauit: fratru minorũ ordini se subñciens. Non erit  
minori gloria dignus apud deum Sifridus ille, eius-  
dẽ de Anhalt illustris familiãe alumnus, Qui cum  
populũ aliquamdiu gubernasset suũ relinquens  
patriã gubernacula filij (cõthorali cõsentitẽ ac  
Monasteriũ monialiũ Cosuigingrediente) apud  
Magde. fratru Predicatorum ordinem ingressus:  
tandem laudabiliter p̄fuit. Vt merito de his di-  
cere liceat, quia hæc est generatio querentium do-  
minum.

Psal. xxiiij.

minū. Sacerdotes & presbyteri hi fuerūt sine cri-  
mine: qui dū bene p̄fuerunt, bonū sibi gradū acq-  
sierunt duplici honore digni. Nimirum apud deū 1. Tim. iij.  
et apud homines. Iucundum reuera fuerat: hodie et ibidē. v.  
multos habere Adolphos pontifices.